75 Pelago.

75 bis Tachadas, quod pappa Romanus non est pappa, immo.

76 Tachadas, cuius ecclesia.

cundus iste vicarius Christo gratus, qui exemplum prebens nobis, ut quemadmodum ipse fecit ita et nos faceremus, soli Petro pascendas oves suas comitens eum suum vicarium constituit et relinquit; nunc autem domini cardinales Ecclesiam, que unum est corpus, faciendo bicipitem, in monstrum orrendum atque tatteredum converterunt. Cavete igitur ne roia illa iniqua temptantes det vobis Deus in reprobum sensum ut, dum spiritualia quasi terrena tractantes, audiatis sonitum spiritus vehementis qui suo turbine vos cum hoc mosterosissimo mostro subruat et confundat. Nec latet orbem et cunctos Christi fideles cur de isto vestro gehenensi electione dicti domini cardinales duxerint faciendam, et hoc non oportet exprimere cum sit fere omibus per se notum, propter quod, vestra persuasione que ex pio animo credimus procedere non obstante, agemus indifferenter ad neutram predictorum partium nos declinantes donec aliud spirante domino declararetur, nec terret nos exemplum allegatum de Naas qui cominabatur viris Sabeitis nolens cum eis federari, nisi erueret eis oculos dextros, quoniam si comminatus fuit, tamen non eruit, nec per consequens eruet, quia dominus Jhesu Christus qui per Samuelem intelligitur, eripiet nos, sicut defendit per profetam suum Sabeitas Amonitarum, nec eorum principis Naas volumus inire fedus quia crastina die, id est in proximo, erit nobis salus cum intabuerit sol, sicut ibidem scribitur per solem Christum, qui est sol justitie, cum? intabuerit id est pietate suo oculo Ecclesiam suam respexerit et ab isto schismate eam purgaverit et ad unitatem et pacem eam induixerit, erit nobis salus. Interim autem magis nos tutos reputamus indifferentes nos habentes quam sine declaratione debita ad aliquam dictarum partium improvide declinemus, nam fides catholica nil recipit ambiguum nec obscurum continet, set in lumine ambulat cum in mente prime inherat veritati.

(CCLXXXIII.—[*Guidaticum et asecuramentum.*])

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, ad non nullorum domesticorum nostrorum humiles intercessus guidamus et asecuramus vos, Guillelmum Font habitatorem civitatis Terracone, et bona vestra omnia ab omnibus et singulis debitis et excessibus, per vos quibusvis personis debitis et perpetratis usque in hunc presentem diem qualicumque ratione seu causa, sic quod, durante nostro presenti guidatico et asecuramento, quod durare volumus et tenere hinc ad unum annum a data hujus continue numerandum et ultra donec vos desguidaverimus personaliter verbo vel voce preconis et post per VIII° dies proxime tunc sequentes, non possitis ratione aliquorum debitorum per vos quibusvis personis debitorum veris comandis, violariis et censualibus, mortuis dumtaxat exceptis, nec ratione aliquorum criminum culparumque per vos perpetratorum, dum tamen non sitis proditor, bausator,

fractor itinerum, false monete fabicator, homicida, hereticus, sodomita vel crimen lese non comiseritis magestatis, per nos aut officiales nostros capi, detineri, conveniri, molestari, aut alio quomodolibet agraveri in judicio vel extra, immo possitis per quacumque locha volueritis dominationis nostre, dicto durante guidatico, ire, esse, reddire et stare cum omnibus bonis vestris et ab inde recedere salve pariter et secure. Mandantes per presentem universis et singulis officialibus nostris eorumque locatenentibus, sub pena mille morabatinorum ab ipsorum quilibet contrafaciente habendorum et nostro erario aplicandorum, quatenus guidaticum et asecuramentum nostra hujusmodi vobis dicto Guillermo per dictum tempus observetis⁷⁷ et observari inviolabiliter faciatis⁷⁸ Per hoc autem guidaticum non intendimus nec volumus⁷⁸ quod bonorum vestrorum annotatio, si qua est, in aliquo ledi valeat nec anni tempus ullenus interrumpi, quinimo ipsum remanere volumus in eorum viribus et effectu⁷⁹, quodque non possitis procedere super crimine vel bonis, sed processus quivis judicialis et extrajudicialis hoc durante guidatico suspendatur, excepta bonorum vestrorum annotatorum confiscatione et executione que post annum licite fieri valeant, presenti guidatico in aliquo non obstante. In cuius rey testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo comuni. Datum Barchinone, decima die ffebroarrii, anno a nativitate Domini M° CCC° octuagesimo sexto.

CCLXXXIII.—[Formula renunciativa.]

Renunciantes nominibus predictis quantum ad hoc privilegio fori nostro et dicte universitatis et singularium ex ea et aliorum superius nominatorum et juri revocandi donum. Volentes et consentientes ac procurantes nominibus predictis et quolibet nomine in solidum quod, non obstante aliqua empara vel aliquo alio mandato facto vel faciendo, que seu quod vobis et dicte universitati et singularibus de eadem aut alicui ex predictis superius nominatis mandato domini Regis prefati vel officialium suorum aut alterius cuiuscumque persone, ratione vel occasione dicti censualis vel inde deppendentium seu emergentium aliquo iure, modo vel causa ex eis motu proprio dicti domini Regis vel ipsorum officialium, sive ad instantiam cuiusvis alterius persone publice vel private, factum fuerit seu facta quandocumque, nichilominus nos etc. teneamur et teneantur ad solutionem etc. et ad omnia alia et singula in presenti instrumento contenta. Renunciantes quantum ad hoc gratis⁸⁰ etc. et ex pacto? omni appellationis et prourationis beneficio et judicis officio et restitutioni in integrum, et spatio sex mensium vel alterius

77 Por observent.

78 Por faciant.

78 Entre líneas nec volumus.

79 Entre líneas y al margen, desde quinimo.

80 Gratia?

temporis quod datur debitoribus pro vendendis honoribus, et spatio quadriimestri quod a lege indulgetur condemnatis in personali actione, et decem trium pluriumve dierum quod datur debitoribus pro pignoribus redimendis, luendis et licitandis, et omni etiam privilegio elongamenti, supersedimenti, guidatici et gratie ac provisionis obtento et obtainendo tam a domino Rege quam a domina Regina eorumque liberis et procuratoribus et a quacumque etiam alia persona de hoc potestatem habente vel habitura, ubi etiam concederetur vel esset concessum pro causa seu utilitate rei publice vel in favorem alicujus curie⁸¹ vel populationis alicujus loci et motu etiam proprio concessuris, et omnibus etiam aliis privilegiis, auxiliis et beneficiis, et omni alii juri etc. Renunciamus etiam dictis nominibus etc., foro, privilegio et beneficio novarum constitutionum de duabus pluribusve reis et dividendarum actionum et epistole divi Adriani et exceptioni doli conditioni indebiti et conditioni sine causa, et in factum actioni et quantitatis pecunie precii predicti non habite non date et tradite numerando, ut est dictum, et legi *Ob es*, et autentica immo capitulo de actione et obligatione, et cuicunque alii juri, si quod sit, dicenti quod nullus se ligare seu obligare possit pro suo debito vel ob es alienum ad captionem persone ne in carcere maneat seu possit detineri, donec suo creditori ab integro satisficerit; et juri etiam dicenti quod quis redendo bonis suis liberetur ne in carcere propter debitum in quo alii detineantur vel sit obligatus manere debeat seu possit detineri; et juri etiam dicenti quod qui juramento per eum ad sancta Dei quatuor euangelia corporaliter per eum prestito aliquid promiserit dare, facere, tenere et observare excusetur, si ex concessa forsitan causa hoc destrueret; et juri etiam dicenti quod non est quis in mora qui potest exceptione legitima se tueri; et juri etiam dicenti quod in generali concessione seu renunciatione non veniunt ea que quis non esset in specie verisimile concessurus; et juri etiam dicenti imputari non debet ei per quem non steterit, si non faciat quod per eum fuerit faciendum; et juri etiam dicenti quod qui mandato facit judicis dolo facere non videtur cum habeat parere necesse, nec non etiam et juri dicenti quod in omni facto, causa seu obligatione jussu superioris excusat seu intelligitur esse exemptus. Item beneficio actionis inserte et juri hypothecarum, et quanto minoris et feriarum et restitutionis in integrum et cause etiam alterius cujuscumque, et legi sive juri dicenti quod, post negotium finitum seu transactum sive ex post receptionem sortis sui debiti principalis, nisi contrarium specialiter et expresse placuerit, frustra quis querit seu laborat ex tunc de pena seu penis promissis debitis seu conventis vel ratione aut occasione alicujus de eisdem. Item legi sive juri dicenti quod, quamdiu aliquis sibi potest de speciali pignore providere seu satisfacere, ad alia bona sibi

81 Curie.

82 Palabra enmendada.

generaliter obligata non recurrat seu manum suam extendere valeat; et legi sive juri dicenti quod, si convenerit ut alius pretor vel magistratus quam cuius jurisdictione esset jus diceret, et priusquam adiretur seu adeatur, mutata voluntas ejus esset vel fuerit, nemo compellitur stare hujusmodi conventioni, que lex seu jus cum similibus suis concordanciis est posita seu positum Digesto, de jurisdictione omnium judicium, lex *Si convenerit*; et consuetudini scripte seu privilegio Barchinone dicenti quod si sunt duo vel plures debitores principales vel etiam fideiussores in solidum obligati, etiam si renunciaverint nove constitutioni, non teneantur aliquid solvere nisi partem suam, nisi declarant alio absente vel egente aut non solvendo existente; et consuetudini Barchinone dicenti quod pena semel soluta amplius exigi non possit, et alteri Barchinone consuetudini prohibenti penam dari vel solvi. Renunciantes etiam consuetudini pacis et treuge et cuilibet alii constitutioni seu usatico qua vel quo cavetur quod baiulus vel alius officialis pro exequitione facienda non intret intra clausuras alicujus castri, ville, vel loci, et alteri etiam consuetudini Barchinone, si qua sit, qua cavetur quod nemo potest renunciare consuetudinibus Barchinone, et omni alii juri etc.

CCLXXXIV.—[*Scriptura conventionis sive pacti inter scriptorem domini Regis et quemdam qui se obligat tamquam servitor et scriptor suus.*]

Die veneris XVº julii, anno a nativitate Domini Mº CCCº LXXº nono, ego Jacobus Bocanova scriptor et habitator Perpiniani promito estare vobiscum venerabili Marcho Castanerry scriptori domini Regis, pro scriptore alio, pro servitore vestro in omnibus mandatis vestris licitis et honestis tam citra mare quam ultra mare; vos vero teneamini michi dare pro solidata unius anni incipientis prima die augusti proxime venientis doudecim libras barchinonenses, de quibus confiteor me habuisse de presenti numerando duas libras et XV solidos Barchinonenses. In cuius rei testimonium presens⁸³ scripsi scriptura[m] mea manu propria die proxima dicta, presentibus testibus venerabilibus Simone de Fornellis, de domo domine Regine, e Francisco Carbonelli, mercatore Maioricensi.

CCLXXXV.—[*Super eodem.*]

Die jovis prima die Septembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentessimo lxxº nono, ego Laurencius Thome de Turricella, de Montegrino oriundus, promito estare vobiscum venerabili Marcho Casta-

83 Presentem.

neryy domini Regis scriptore pro servitore vestro in omnibus manda-
tis vestris etc. tam citra mare quam ultra mare a dicta die ad unum an-
num proxime venturum; vos vero mihi teneamini dare pro solidata jam-
dicti anni undecim libras monete Barchinone de terno. In cuius rey
testimonium hanc memoriam mea manu propria scripsi presentibus tes-
tibus Simone de Fornellis et Jacobo Oulomarii Sastri, Calleri oriundo etc.